si denoret, uel ubi foris fuerit admotum. Fit ex argento uino late, quod ammoniacum uoncant, lethale illud medicamentum, quod officina chymistis fecerit. Argentum sublimatum appellant, utriusque similitudinem admittit, & in vasis vitrore conceclit, ac inde in fornacem deducit, ut hec ignium ui, in nasis subline tollantur, uel salis modo concrecant, lapide cantu facchari colore. Et etiam ex Argento viuo, aqua, quam ex chalcano, alumine, & late nato conficiunt chymisti, arte quadam, & igniu[m] iusid quod rectiores quidam Preceptum vocant. Cui facultas inest Jane admixtus ad contumacia ulcera sananda, eaque preferunt, que a Gallica luce emeruntur. Sunt etiam qui dimidijs scrupuli pondere deuorant proprieatem admixtis marginatis, alijs, quib[us] sciam, que coerueri non ambigunt, uel quis Gallicis doloribus circa articulos conflictent. Datur etiam melancholicis, Armenij lapidis modo, ut libello, quem de morbo Gallico scripsimus, abunde dictum est: nanque eosdem praebet effectus, uomitionibus expurgans. Sunt præterea qui parum ficeruntque Argentum viuum huiusmodi prebeat non modo adulis, sed pueris, & infantibus estate teretis. Siquidem Brasilius Ferrariensis iur Jane hac erat clarissimus, suo de stirpium examine pro certo scribit, sepius se dedicavit Argentum viuum infantibus deuorandum uerum seminortius, qui illico sanata sunt; iudee fecisse ait in ultima deperditione. Sed quomodo, uel qua mensura, uel pondere, carpe, nisi pondus, uel mensuram excesserit. Non tam crediderim, quod solo pondere interimat, ut quidam putant Diocordiem nimirum metallorum precessum, preflavissimum, ficeruntque inumque, com eius nusquam, quod extet, meminit Diocordis, credere profecto. Eò non paucam naturae rerum iniuriam a me illatam iri si huius tam pretiosi metalli, cuius inextinguibili situ uniuersus effugiat operum inadegatus, admirabiles auro inesse facultates, quibus homines non modo in columnis tueri possit, sed & longius redire. Quapropter mirum non est, si ipsum tanti faciat mundus, & ante cetera extollant homines. Auri itaque materiali nil aliud esse scribunt, quam substantia elementaria, sibi inuenient proportionem respondentes. Hę autem simili committit, cum pari sint virtute conformata, aliud Jane gignere nequeunt, quoniam amicabilem quandam, & optimam missonem, q[uod] fermentatione, & coctione perficit, quo fit, ut inde tam indsolubili nexu uniuersit, ut permanentes, & ferè indsolubiles fiant, adeo quod, siu id euens calidum corporum influxu, aut temporis u, aut sagacissimam nature opere, aut, his omnibus una concurrentibus, conuertuntur eadem substantia in hoc metallicum corpus, quod vocant aurum. Hoc enim (vt diximus) ob sui iunctum tempore, tum unitatem, tum optimam missonem, adeo denunt eiudat, quod non modo quandam communem consequitur permanentem, sed incorripibilem ferè tempore, & casum quandam, ob quam superficiu[n] nival continere positi. Hinc igitur est, quod quamquam longioris fecula aurum in terra, uel in aqua sepultum permaneat, nunquam rubiginem contrahit: sicut in igne diutius permanentes, non modo aliquia ex parte non conuorbuntur, sed & depurant, & splendidissime efficiuntur. Ad hec optimam si unitem, nullo phlegmate, nulloque pingui redundat: ita ut perpetuo fulget, splendidissime 50 munque perdure. Quinecum tractantum manus nullo colore tingit, nempe croceo, aut nigro, quemadmodum catena faciunt metalli, neque etiam aliquo odore, aut sapore gustantum, aut olfactionem tum naves, tum palatum infici. Aurruntatus in corpus sumptum, siue ex industria, siue insensu deuorantibus, nullam penitus inferit noxiam, ut complura sauent metalli: sed mirum in modum cor, & uitalem facultatem roboret. Quod solis influxu accepimus plerique sapientes reuelerunt. Quamobrem iure quidem dici potest, aurum omnium metallorum preflavissimum esse, ductile, colore lucido, illeque perfusum, quo cuncta a sole illustrantur. Insuper propria quadam attractrice ui pollet, qua reficiuntur animalia omnia allicti, & disponit, ut ab ipsis illico desideretur, unde quidam exsimi auerant aurum proprias quam plurimas inesse doles. In Italia propria ficeri auri fodine (quod sciām) nulli extant. Atqui in Germania, Pannonia, ac Transylvaniam ex pluribus in locis habentur. Auri venam ius omnibus locis crediderim gigi, ubi calum id casu elementaris inflatur, ac disponit, de quibus anteas discernimus. Huic uena parvis lapidibus impata vistur in asperissimum montium riferibus. Verum ea omnium preflavissima auri uena censetur, cui cornutus lapis præfuit adiutor: tamē enim melior hoc, & quanto ponderosior, & colore uigenter: adeo ut illa ceteras præcelat, que pluribus auri guttae scintillat, vel in qua plures auri lumen intercantes conficiantur. Est etiam auri ferax diuersorum fluminum arena. Siquidem proculdubio constat in Hispania Tegum, in Thracia Ebrum, in India Gangem & Pactolim, in Pannonia Istrum, in Germania Rhenum, in Italia Padum & Ticinum, aureas dicere arenas, at quibus arte quadam aurum omnium probatissimum elicitor, ueruntamen non omnibus eorum lioribus an eadem sunt arena. Auri uires prodidit Alucenna secundo sui operis volumine, sic inquietus. Auri in omnibus suis partibus aequaliter est. In ritu medicamentis, q[uod] attributari coepit morbis. Ad hec ubi actuallit cauterio fit opus, iugulatum aurum exercit præfatis metallis, quid uelut inde exhortu citius consaneat. In ore contentum, anbelius grauidentem tollit. Auri scobs porphyryte lapide lauigata in eam medicamenta additum, que ad alopecias, & lichenas parantur,

pariuntur; tam intus in corpus sumptum, quam extra medicamentis exceptum. Hac item eodem modo diutius levigata, atque
re tactu ferè effugiat, oculis immittitur ad roboram eorum aciem. Bibitur autem & ad cordis affectus, & animi mor-
ores. Argentum viuum quod Latinis, & papyris Græcis nominatur, Mauritanis, Zaiharo, Zaibach: Italie, Argento viuum:
Germanis, Quæc sibar: Hispanis, Azogue. Aurum vero Latinis Xyros Græc dicitur: Germanicè, Guld: Italie. Nomen-
cè & Hispanice, Oro:

Misteriis curiosus.

RVBRICA SINOPICA.

CAP. LXXI.

Rubrica Sinopis maximè probatur gravis, densa, ad iecinoris imaginem turgentis, calculorum ex-
30 pers, concolor, cum diluitur, impendio fusilis. Effuditur in Cappadocia, speluncis quibusdam,
expurgataque defertur in Sinopem urbem, in qua venditur; unde cognomentum accepit. Vim ha-
bet exiccatiorum, quasi inducendo obstruentem, & adstrictoriæ, quapropter vulnerariis emplastris,
& pastillis exiccatibus, & adstrictoriis commisceri solet. Aluum sicut in quo sumpta aut clystere in-
fusa, datur iecinoris uito laborantibus.

Hodie profectio neminem inuenio, qui doceat, & explicet, que nobis legitima sit Rubrica Sinopica. Sed quantum ego Rubrice Si-
conciere potui (est id pro certo assertere non ausum) nullum est fossilem genere occurrit, quod magis Sinopiam rubri-
nopicas collidat.
Georgius Agricola maximus fissilium indagator inquit est ianduatus ex Sinope Cappadocie urbe, unde nomen inuenire,
tantum importabatur; confat tamen aliud etiam reperti, non modò in propriis venis: sed in aurarijs, argenarijs, orarijs,
ferrarijsque metallis. Hanc omnino mibi opinionem illud auxit, quod certò sciam plurimum pseudoboli Armeni ex ferrarijs
Ilue Tyrreni insulae fodini ad nos quotidie conuehi: quod deinde colore sit iecinoris, pondere gravis, subflanta densus: quod
etiam in aquam coniectus facile diffusat: quod denique sua ex exercet, adstringat & cogat. Hac enim gleba, cùm verbo bo-
lus Armenius non sit, nì aliud (meo iudicio) esse patet, quam rubrica Sinopica, quamquam à Sinope non defervat. Cete-
rim non defunt qui firmiter asserere andent Armenium bolus, quem vulgo orientalem appellamus, Sinopiam esse rubri-
cam: sed in proculdido balucantur. Plura enim sunt que pale faciunt, hoc manifeste decipi, & in errore versari. Si-
quidem vbi color expendatur, is fuit locinoris non est, sed longè subeuidetur. Præterea qui scribant Sinopiam ru-
bricam esse pingue, & in ore detentam butyri instar liquefcere, habeo profectio neminem. Deinde si vives expendamus,
30 nusquam reperio scriptissime Diocordiem, aut Galenum, Sinopiam rubricam, viribus esse preditam, quibus venient, &
animalium venenorum morbus occurrere possit: quemadmodum Armenius bolus orientalis. Siquidem is omnium probatissi-
morum medicorum consensus, qui pafim eo stuentur, non solam venenis adue satur, sed pefiseris quibuscumque morbis. Ad-
quid aqua maceratur hanc facile dissolutatur. Sed plura de his (Deo velente), in secundo epitolario nostrarum to-
mo differemus. Species Sinopias (vt Plinus est author libro 35, capitulo 6.) tres, rubra, & minus rubens, & interbas media.
Quæ sanè differentia visuntur pariter in vulgaris Armenico bolo. Porro Manardus. Ferrariensis libro tertio
epiploa quarta, Sinopie rubrica meminit, que ab eo colore. Sed in hoc virione aliquo celebrem mirari subit, quod noui
animaduertitur non posse album quamvis terre glebam Rubinicam appellari. Rubrica, que Græcis μάρτιος ενώπιον Latinis
parter ac Italiis Rubrica Sinopica vocatur: Arabibus, Mogar, sive Maga: Hispanis, Almagra.

Manardi la-
plus.
Nomina.

Misteriis curiosus. RVBRICA FABRILIS. CAP. LXXII.

Rubrica fabrili ad omnia Sinopide inferior est. Optima Aegyptia, & Carthaginensis, lapidum
expers, friabilis. Gignitur etiam in Iberia, quæ ad occidentem spectat, ochra exulta, & degene-
rante in rubricam.

Rubrice fa-
brilis collidit.

Rubricam banc ideo fabrilem appellaueri veteres, quod ea plerumq; uterentur materialiæ fabri ad lineas protrahen-
das in fæcia in funiculis. Nasci fabrilem rubricam in Lemno memoria prodidit Galenus, cùm libro non simpli-
cum medicamentorum, tum etiam primo de antidotis, sed in Lemna spfragide plurimum differere. Verènam an communis
vires rubrica, que vulgo Italis proprie dicitur Terra rossa, ea sit fabrile rubrica, de qua hic meminit Diocordies, cui
pro certo affirmare non habeo. Quæ Græcis μάρτιος ενώπιον, Rubrica fabrili Latinè dicitur: Arabibus, qui nullam fa-
ciunt differentiam inter hanc & Sinopicam, Mogar & Magra: Italii, rubrica fabrile: Germanis, Roetel Stein.

Nominis.

LEMNIA TERRA.

CAP. LXXXIII.

Lemmia terra cuniculo in specu nata, è Lemno insula, palustris loco defertur, inibi elesta & capri-
no sanguini permitta, quam incola cogunt in paftilos, & imagine caprae signant: unde & spfragida
egos, hoc est, sigillum capra appellaueri. Vim antidotum habet contra perniciosa venena singularem:
poter cum vino, & presumptu euomi venena cogit. Contra iæstus mortisque animalium, qua exitate
virus eiacyulantur, prodest. Antidotis familiaris. Sunt qui hanc ad sacrificia uuantur. est & dyfente-
rize vilis.

Lemmia terræ amplius in Italianum notitiam suò tempore attulit Galenus medicamentorum omnium diligentissimus in-
quisitor, quippe qui, vt hac syncretica tandem poterat, atque vt omnem impostoriam fraudem detegret, qui eam
adulteratam vendebat, bis in Lemnum in fulm naugavit, vt eius verba refellant libro 9. simplicium medicamentorum,
ubi ita scriptum reliquit. At alia sunt teræ differentiae ex diversi generis corporis nate commissione, qua ratione, lapi-
do, & arenose habentur: atque admissum talum substantiam legant large aere effusione ac maceratione, dum humili-
dum efficiatur. Cum enim id effectum est, id quod defertur, atque in eis lapidum, atque arenosum, id omne subficit, & ter-
ra exalta supererat. Tela quiddam & in Lemnia terra ristur, quam cognominant quidam milion Lemniam, id est, ru-
bricam Lemniam, & alij quidam spfragida Lemnium, hoc est, sigillum Lemnium, ob impressionem videlicet illi sigillum Dianæ
sacrum. Siquidem hanc terram jacerdos cum patrio quodam honore sumens, haud maceratis animalibus, sed tritico, atque

Lemmie ter-
re.

videò piamentis gratia loco redditis, in uabem confortat: quam deinde aqua macerata, atque in lutum huncidum redactam, ubi valenter continuitur, paulumq; inde quiescere sicut primam aquam, que supernata est a ferto, & meo quod sub ea est lutum tollit, ac reliquias duntaxat, quod ad imum subfudit, lepidosum felicet, & arenosum relinquit, ut inutile, ac superuacaneum. Porò lutum illud pinguis augeo è defecat, dum mollis ergo consistentiam accipiat: huiusq; exiguis acceptis partibus, sacrum Diana signum in primis. Ac posita rursum in umbra siccamus reponit, donec ennam planè humiditudinem amittat, fiatq; illud medicis omnibus cognitum medicamentum Lemnia sfragatis, sine sigillum. Sic enim quidam illem cognoverint, vt dixi, ob impressam illi sfragatis, hoc est, sigillum: ceteri etiam nonnulli ob colore Lemnium milton sive rubricam appellant: eundem enim, quem rubrica, colorem habet. Verum ab ea differt, quod contacta non contaminat atque illa: & secundum collum in Lemno, qui totus colore fulvo est, & in quo neque arbor neque saxum, neque planta nascitur, tantum huiusmodi terra vistur. Porò tres eius signantur differentiae: una, quam possumus terre facere, quam alii nemini prater viam sacerdotem contingere fas est: altera vero eius, quae vera miltos est, sive rubrica, vntur autem ea porissimum fabri: denum terria eius, que exterrit, qua plantar, quia linteas, & vestes lauant, quibus ritique collibitum est. Ceterum tamen & apud Discordem, & alios quoddam scriptum legimus, Lemnia terra hincircum miseri anguinem, atque ex luto, quod ea missione conficiebatur, sacerdotem quas vocant Lemnias sfragidas tum conservare, tum consignare, cupiebam profectio & ipse missione modum inspicere, atque symmetriam. Itaque quemadmodum in Cyprus nauigantem videtur, que in ea sunt, metallorum grata, & in cauam Syriam Talemque partem profectus fueram, bituminis & aliorum quorundam inspicere dorum causa: ita nee in Lemnum erigatur pugna, ut quantum sanguinis terra admiseretur, conficerem. Nam cum iterum ex Asia Romam pederisti petrem itinere, per Thraciam, & Macedoniam, prius a Treveris Alexandria in Lemnum adnauigauis, natus illuc naum, que ad Thessalonicanam cursum distinabat. Conuenerant autem cum nauclero, ut in cursu Lemno appelleret. Et fani ille prestiti, sed non ad eam ciuitatem, ad quam oportebat. Antea enim ne sciuerauimus duas esse in insula ciuitates, fed credamus, ut Samus, Chios, Cos, Andrus, Tenuis, & omnes adeo, que in Aegeo sunt mari, nam duntaxat ciuitatem habent, toti insulae cognominis: ita & Lemnum vnam nominis sui habere ciuitatem. Porò ut ex nauis descendenter, in cellesci ciuitati nome esse Myrina, nec in regione ciuitatis illius aut Philoletius templu esse, aut sacram Neptui nisi collerem, sed in altera, que vocatur Hephestias, nec ciuitatem eam Myrina esse propinquam. Cumq; ne nauerius expectare non posset, distulit, ut cum Roma in Asiam redirem, tunc Hephestiada viceret: id quod feci, prout speraveram, & propositaram. Nam ubi ex Italia in Macedoniam traecisem, eamque penè totam pedesl itinere pertransiisse, perueniensque Thessaloppon, que ciuitas est finitima Thracia, inde ad mare decessi, quod proximum obserat centum viginti stadii: primi modi Thessalonica transiit, distanter plus minus ducentis stadiis, atque illic in Lemnum septingentis, ac ruytine ferme septingentis in Alexandream Troada traeci. Ac proinde sene ex industria tua de nauigatione, tum de stadiis adscriptis, ut si quem exdem, que me caperet Hephestiada videnti cupiditas, cogito eius sit, sic de nauigatione institueret. In tota nauque insula Lemno orientem spectat Hephestias, occidentem vero Myrina. Et quod à poetis dictum de Vulcano est, qui Graeci dicunt Hephestos, Decidit in Lemnum, propter collis naturam occasionem simplicis fabule crediderim. Apparet enim combustio fulminis, tum colore opio, tum etiam quā nihil in eo nascitur. In hunc itaque collum sacerdos, quo tempore ego ad insulam accesseram, egrexa, certo quadam tritice, hordeique numero in terram conieco, aliisque quibusdam pro religione patria perpetratis, plaustrum totum in terra impliebat. Atque ibi in uabem conuenierunt, quo dixi modo, illas fama hominum adeo celebratas Lemnias sfragidas preparabant. Vixim ergo nubi est percontari, nunquam inquam ante hircum, aut caprum sanguinem huic terra miseri solutum, memoria protinus accipit. Quo audito, omnes in risum soluti sunt, nec iijand quinque ex vulgo, sed viri oppido quam erudit, cum in alijs tam precipue in uniuersitate patris historia. Quin & a quodam librum accepi, quandam ad incolarum quopianam de scriptum, qui omnem Lemniu terrae rursum edocebat. Quoniam nec me quoque pugnat huic medicamentis periculum facere, accepit sfragium viginti millib; sed & is, à quo librum donec acceperit, inter principes habitus, ad multa hoc veteribus medicamentis: siquidem ad vulnera tum vetera, tum ciatici inducende contrahat: ad hac ad mortis ripas, & atque adeo omnes ferarum mortis, necnon aduersus medicamenta lethalia, non antē modo exhibere, sed & post sfragide nisi consuerat. Addebat porò sepe periculum sepe medicamentis, quod quia fructum iniuperi accepit, & ita rursum apud nos nuncupatur, cui ritique indebat & terra Lemnia tra- mitumque clere aiebat, si quis cum etiamiam in ventre lethale venenum haberet, alexiterum sine auilem elibisset. Ei sane nos quoque huic feccis periculum in lepro marino, & cantharidibus, cum se fere quipiam accepisse homines sufficiarentur: verum bafo, quod Lemniam sfragida habebat medicamenta, prouis omne euouerunt, non posita nullum illis accidit symptoma eorum, que ad leporum, & cantharides comitari consuerunt: tamestis conuicta esset perniciorum medicamentum exhibitu. Ceterum ad alia mortifera medicamenta, hec inquam, que vocant deleteria, eadem cum habeat medicamentum, quod ex fractu iniuperi, & terra Lemnia conficit, mihi ritique ignoratum est. At illa ex Hephestia de profecto asterebat, adeo ut & rabientis canis mortuum eam sanare diceret in uno dilato epotam: at plecerex accipi impetrare se aci impostam. Sed & aliarum ferarum ieiuis, ex acto sanare referbat, extrinsecus foliis herbarum insiper impotis, que putredine refuisse didicimus. In primis vero predicabat scordium, & demie centaurum: exinde marrubium. Porò si quando nos sanè ad pleceria caeget, & purida terram Lemnium addubius, magnificè profuit. Vixit autem est, pro primitus pleceris magnitudine. Quippe id, quoq; granular oler, impendique laxum molleque fuit: ac fortidum, sustinens, ut vel per aceritum acetum Lemnia terrae in lutofum soluuntur consistentiam, aliorum more psyllorum, quorum aliis alio ritur: dico autem Polydore, & Prassonis, & Andronis, & qui nunc dicitur est, quem Belinus non cant. Sequendum hi omnes valenter desiccantes proficiuntur contumacibus, soluti intercedi quidem in vino dulcis, interea sapo, interrum, spomelite, & conuicta etiam abhortu ritorum quicquam, aut fildorum, aut flauorum, prout nimis usus possulat. Nam de talibus alio definietur. Similiter vero quandoque soluuntur aut ex acto, aut vino, aut aqua, aut oxydante sive oxydato, aut melicato. Porò Lemnia terra ex aliquo comprehenditorum soluta, medicamentum, fit idoneum tum recentibus glutinans, & indurans, tum medendis, inuteras, & regre ad cicatricem pertinentibus, & conuictum: Habetur de Lemnia terra Galaeus. Ex cuius quidem verbis facile coniungi potest, Lemnium terram, quam ad nos hoc tempore conuictum mercatores Tauricis characteribus obognatam, illegitimum esse, & minime sinceram. Quandoquidem constat Galeni testimonia, Lemnium sfragidem impense rufescere, non autem subfrustare vel patins subalbescere, qualis hec rursum, que passum pro legitimo, sinceraque circumferuntur: impostores. Quoniam eorum sententiam non omnino improbadunt ceteri, qui nol alioq; Lemnium terram putant, quād bolum Armenium, qui officina sepulchariorum Orientalis cognoscatur: proferunt quād conserperim (si vere faciunt negotiatoris, qui mecum locuti sunt) bolum non adhibe: ex Armenia, & legitimum, sincerissimumque Armenium lutum nascitur, sed etiam ex insula Lemno. Squidens Armenium lutum,

Lemmias ter-
rae uires.

Lemmias ter-
rae quid cen-
tiatur.

tibus glutinans, indurans, tum medendis, inuteras, & regre ad cicatricem pertinentibus, & conuictum: Habetur de Lemnia terra Galaeus. Ex cuius quidem verbis facile coniungi potest, Lemnium terram, quam ad nos hoc tempore conuictum mercatores Tauricis characteribus obognatam, illegitimum esse, & minime sinceram. Quandoquidem constat Galeni testimonia, Lemnium sfragidem impense rufescere, non autem subfrustare vel patins subalbescere, qualis hec rursum, que passum pro legitimo, sinceraque circumferuntur: impostores. Quoniam eorum sententiam non omnino improbadunt ceteri, qui nol alioq; Lemnium terram putant, quād bolum Armenium, qui officina sepulchariorum Orientalis cognoscatur: proferunt quād conserperim (si vere faciunt negotiatoris, qui mecum locuti sunt) bolum non adhibe: ex Armenia, & legitimum, sincerissimumque Armenium lutum nascitur, sed etiam ex insula Lemno. Squidens Armenium lutum,

ej; palido

et pallido ochro instar, non autem impense rubro. Id quod ipse Galenus libro nono simplicium medicamentorum in Samie ter- rementione testatur, his verbis. Ceterum durante hac innanti, & granti pestilentia, ex Armenia ea, que Cappadocie finitima est, data nobis est terra, etiam siccator, colore pallido. Lapidem qui donarat, non terram appellabat: prompti- sineque in Lauorem solutum, etiam etiam calx: se enim videlicet nuncupato petram combuscam. Verum ut nec in illa areno- sum quipiam admittimus est, ita nec in Armenia. Nam posteaquam in mortario psillo communata est, adeo est leuis, nec plus est lapidea, quam aut calx, ant Samius alter: tametsi non sequitur alter leuis est. Itaque illo etiam magis confusaria est, minusque aeria: quamobrem opinionem, ac phantasiam praebet ies, qui negligenter intuentur, quasi lapis esset, hoc Galenus. Ex quibus sanè perspicuum sit, quod Armenia terra, sive lapis, vel lutum, ab Armenio belo orientali vulgo vocato, quād maximè diffidet. Ceterum ad Lennium terram redeunt, quantum ex literis Doctoris Stephanii Albacari, qui Lennum In- 10

Islam ferè totam circumiuuit, à clarissimo vero Angiero de Busbeko Constantiopolis mibi transmisso, intelligere possum, loco, ubi nunc terra Lemnia inuenitur, nihil propterea similitudinis praefere videtur, quod cum Galeni historia conueniat. Siquidem Albacarius, ad Augerium, qui eum in Lennum hac tantum de causa aleagant, ita de terra Lemnia scribit. Quād Insulam hanc incolunt Graeci, dicunt nullius in vniuersitate. Infusa Lemnium reperiit terram, nisi hoc colle, ubi nunc effoditur, nec unquam se intellexisse ait superioribus seculis alibi fuisse repertam; neminemq; haberet sive gentis scriptorem, qui alter de ea posteritatem memor commandauerit. Vrbum non ob id facile credam, ex hoc loco, Galeni anno, terram hanc effodi sol- tam. Quippe quād collis decripto, in qua terra habet apud Galenum hinc minime correspondat. Siquidem Galeno collis est combustio similis, filius totus, & in quo neque arbor, neque faxim, neque planta nascitur, sed tantum lemnia terra refertus est. Atque contrario ferè modo collis se habet, in quo cuiusdam terra nunc seditur. Nam ies presertim locis, ubi binae terra fodinae habentur, lapides adeo magis reveruntur, ut ex ipsi pilivaria molè parari solent. Collis perte- 20

reia nūquād combustio similis appetet, nec ullum fului coloris in eo vestigium videtur. Fertilis est totus, & arborum, plan- tarum, & frumentaceorum fera. Cum enim ab incolumi diligenter colatur, copiosum tritici, & leguminos, præstimum fa- scolorum, prouentum afferat. Idem orientale plagam respicit, & apud vicinum quandam situs est, quem Reponit vocant. Terra autem Lemnia foecit in monte caxamine, quod in planūtum se extendit. Fodinae ibi sunt tres, quarum due, è quibus superioribus temporibus Lemnia terra effossa est, corruerunt, & in totum deleta sunt. Tertia autem, que puto modo in collēm descendit ad Septentrionem vergit. Ad eiusdem collis radices, tres limpidae aquæ, securiori fontes, quo- rum duo, qui minores sunt, ad Septentrionalem plagam excurrent. Tertiū vero, qui amplior est, ad meridiem progre- diens, vīriādam quoddam irrigat. Hac in parte antiquum parumque extat facillum, pluribus in locis dirutum, ac vbi- que detectum (Sotram hoc uocant) quod Metropolitanus sacerdos vna cum duobus Calorit (i.e. presbyters uocant) acce- dit eadem die, quo terra effoditur, & ibi Iesu Christi Salvatoris, nostris transfiguratione in monte Tabor celebrant, suas ca- 30

nentes palmidas. Verum id non faciunt aliquam ob superfluum, ne senari abeat, antequam Lemnia terra effodetur, sed quād ea de transfiguratio Iesu Christi celebretur. Ad huc quo ibi fodina terra, maiori ex parte candidat, aut paulisper fibritur, & si quandoque (varilimē tamen) etiam rubro, antequo colore innenatur, Armenia belo per omnia similes, cūnam tamen Galeno in vniuersitate Lemnia terra, adeo saturatè rubescat, ut a rubrica nibil colore differat, que quadam rubri- ca, qua vntuū fabri ad lineas ducendas, in nonnullis Infuse locis etiam hoc tempore ē fodinis eximetur. Sed hęc Lemnia terra Galeni esse non potest, cum tangentis rubro colore infecta. Hæc itaque me adductum ad credendum, quod aut ex alio col- le Galeni tempore facta sit, qui tan longo tempore tracta, aut terra motu, aut pluviarum inundatione coruerit, ut in alijs quoque locis factum esse scimus, aut, quod idem collis, cultorum diligentia, ac laboribus facta, & naturam omnino immutauerit. Nam inter ceteras sylvestres plantas Champeones alii plurimum profert. Effoditur terra hoc suo quo annis non abs quādam superstitionis nota, clavis facta tantum Augusti die ad hoc obvendunt manus accedant, sibi certò per- 40

suaderent, nullo alio tempore reperiri posse, que vñibus praestet. Qui fidunt, Graeci sunt, sed astanibz Turci, nempe Infuse Prefecti, quoniam Vnauand vocant, & alijs ex primis, qui Imperatoria munia obueniunt. Verum non rite adeo fūjores, qui in piteo descendunt, obfernare possint, quin i'ffuso terra aliquip abcondant. Sed mirum est, quād suauem ordorem putens ille foret. Ceterum non omnis, qui in piteo habetur, terra bona est. Quo fit, ut eam quis inter fragiles quodfan lapides pinguis lentis, delitescit, tantum recipiat, eamq; præseruit, que calendarum sit expers. Fodunt à solis exortu sex continuis horis, & deinde eam tantum in imam puet partem occidunt, quam annuatim fodere solent, nec re- seruant, nisi ad statutum futuri anni dicunt. Nanque legibus cautum est, capitio pena, ne quis illue clam, vel palam fodiendi causa accederet audeat. Verum non multum eiusdem terra effodunt, cum fodina ambiens non nisi paucos fūjores admittere posset. Id deinde selectissime terre, quad exemerint, diligenter eluit quidam, bīc numeri obscendo designatus. Ea elota in fu- 50

spensos aliquos transferunt saccos, ibi; tan manet, quoque tuta effluit aqua. Exempta deinde manibus miscent, eamq; tandem in maiores, minoresq; globulos fingentes, imperatore sigillo obligant. Denuntiati scribariunt, & totam Constanti- nopolim in Scrinio, eodem sigillo occiso ad magnum Turcarum Imperatoremittunt. Terra haec Lemno nūquād ve- 60

naliter reperitur, quod in nullius arbitrio relinetur. Nam esti permittuntur, ut Infuse prefectus, & alijs quidam primates non- nūbil obligant, terra sibi accipere possint, nemini tamē pēdere audent, sed tantum amicis donant. Hoc idem facit, qui terram lauit, cū ex lege facillum donatur, sed hac principis sigillo non insignitur. Hęc ille, que optimis materie meatis fluidis consideranda relinetur. Sed amaducentur est, quod non deuit impotentes, qui terram hanc adulterent, & pro legitima vendant. Ego ex officina Rustiani Bafani aliquot sp̄agrum globulos accepto, mibi prothesauru afferuo, quercum aliqui abī sunt, aliqui rubent, & nonnulli humane carnis colorē referunt. Nec ob coloris diversitatē fraudem aliquam vereor, cum ipse Baccharis fateatur, reperiri terram hanc i' omnibus coloribus infectam. Verum quandoquidem in R.M.E. N.I.A. E terra sermonem deneminus, non alienum fuerit, etiam etiamā vires reverex eis Galeno, qui eas loco nuper citato in sim- plicis medicamentorum cēsi subdidit, sic inquiens. Armenia terra, quād summa deficerit, ad dysenterias, & ventris profu- sia, tum sanguinis expunctiones, catarrhos, ad hec ad purificantes oris sclera in primis competit. Quād & eos magnifice iuuat, quibus ex capite in thoracem fluxit: quamobrem illis, quibus ex tali occasione affida difficilis est anhelitus, validè profeat. Sed & eos, qui phthis laborant, adiuuat, vñcis enim eorum desiccat, ut hanc etiam tuffant, nisi in vñciū pec- citor non leuit, aut ambiens de repte ad intemperiem recidat. Ad mībū videtur, quod sicut in fistulis, sepe confexi- mus, non in alijs partibus duxatax, sed in ipso etiam anno, ut circa collyrii infusione, quod fordeat, aut calum anserret, ip- so duxatax exccitate medicinare, contraheret, ac eauderet; ita quoque in pulmonis eneuiat vñcre. Siquidem & ipsum ad exccitantes inuari medicamentis perinde consiftit, vtique cam medicore est, non admodum magna. Itaque uisi sunt quidam eorum, qui talia habebant, profanae esse liberati. Ac quidam, qui Roma in Libyam talero ob causam pro- feci sunt, plane se sanos esse credidere: & Jane r̄que ad annos aliquip inculpate transigebant: postea vero cum non pāri- leggerent circa, & cautione, redditus norbi apparuit. Hos ergo, & dixi, bolus Armenia euidenter adiunxit. Quād & eos qui

Armenie, ter-
re seu boli
res ex Gal.

Rogni agunt, qui aſſiduo difficultate ſpirandi eſſer cruciantur, magis etiam. Porro in magna hac pefte, cuius eadem facies fuit atque eius, que Thucydidis memoria graſabatur, quoque hoc medicamen libere, celeriter curare junct. At quibus non profitur omnes interire, ſed ut cūm nec alio quoniam innarentur. Vnde colligitur, quid s̄ dimitat ex nō fieri auxilio qui plante erant incurabiles. Ceterum bibitur ex vino coſtituentia tenui, modicē dilutis, ſi aut plante febri careat, aut leuiter ea retenetur: ſi granitis febris, admodum aquo. Non tamē calore rebentem fuit febris pefilientis. Porro de viceribus recifari pefitantes, quid attinet dicere, quantum vim habeat belus hoc Amerinacit Liberum est autem ut quaque appellare velis, ſive lapidem, vt qui mihi donauit: ſue terram, vt ego; quandoquidem humidis ligari patitur. Haec enim de Armenia bolo Galenius. Sed quoniam Lennius in fragis, & Armenia terra, quod venenū maximē reſiſtant, nihil in mentem redegerunt lapidem, quem Arabes ſuā idiomate Bezabar vocant, & contra deleteria medicamenta minis admodum laudibus celebrant, hic locus opportunity nobis viſus eſt, in quo de huius lapidis hiftoria, ac viribus aliquid differat. Lapis itaque BEZ A H R, Mauritanorum telimonio, antidotum eſt omnium pefitientium, ſuā ſpeciali dote, contra omnia vniuerſa venena: vptote qui non modis baſiſtis; ſed etiam adaligatus, ita ut nudam ſinifri lateris carnae contingat, omnis ſuperet venena. Lapis hic plurimum eſt generum, tempeſt flauis, puluerulentus, qui ex albo vneſcat. Pefitientium eſt flauis, deinde puluerulentus. Verum enimero diligenter infiſcie oportet, ne impoftron fallacy decipiāntur, qui hos lapides inquirant. Sunt enim nonnulli alijs lapides, qui hoc facie repræſentant, ſed viribus nullis praediti. Hunc Rasis experimento dictus, mris extulit preconis, ita de eoſcribens. Lapis Bezabar eſt molis, colore flauo, ſapori nullo. Cuius peculiaris vſis eſt, ut venenū omnibus adverſetur. quandoquidem ego contra hancim nam rapellens hoc lapide vſus ſiem felici admodum ſuccesus. Erat autem hic color flauo albicans, leuis, & tum in modo ſplendens. Equidem certò reflati poſsum (hoc enim pluribus experimentis conpertuum habeo) lapidem hunc longe magis praefitare adverſus deleteria venena, quam catena non modis ſimplicia huiusce facultatis medicamenta; ſed etiam ihericā dicit, alia que uis antidota. Subdit præterea Abdalanarach. Lapidem, quem vocant Bezabar, tam ipſi viuimus apud filios Almiranis custodiſtis legis Deipro quo lapide eſt magnificam, ac prop̄ regiam edem Cordubē repedit, initio bellī. Lapis hic (vt diximus) ita viribus contra venena omnia pollet, vt non ſolum baſiſtis diodecim granorum pondere, ſed mulieri impoſitus a mortiferis quibuscumque feris iſtis, ſtatim liberet: veneno ſudore expulſo. Idem pariter inueniuntur adverſi ſe ore aliquando tempore ſigillat. Verum lapis hic inueniū difficile fuerit, quid nō defit paribus notis lapili, qui tamē nullam viuā habent adverſus venena. Suni etiam, qui memorie prodiuerunt, in ceruorum occiduum angulis lapidem gigi, viribus Bezabar praeditio haud adſimile. Annū enim in orientali plaga cernos longo ſenio conſectos ſerpentes deuorare, quorū ſuū (ſi vera ſcribitur) reuenerunt. At venenū ſuperandi cauſa, ſerpentibus deuoratis, in flumine aquis cernos illos mergi tradunt, capite tantum extra aquas exercit. Iis autem ſic permanentibus, humorem quandam lentum ab eorum oculis defui, qui tandem ſolis ardoribus in lapillis inibi concreſit, glandis imaginem referentes. Hic itaque lapis ipſis eſt ſluminiibus egreſitibus, ab eorum oculis (ut aiunt) ſtam̄ decidi in humum: vbi ab iis facili ſe reperitur, qui rem omni diligenter obſeruantur. Sed an hec hystoria nel fabula dici me reatur, verum naturalium ſtudioſis, & peritoribus indicantur relinquitur. Ceterum de admirandis Bezabardis lapidis adverſus deleteria uenena viribus, & ſpeciali contra Nappelli immanitatem, ſuperius in quarto libro de ipso Nappello diſcretes fuſiſ diximus; & que viuimus retulimus. Terra Graecis xviij, & ſeu Apulia pôrtis, & egypti; Latinis terra Lemnia, ru-brica, & Lemniū ſigillū nominatur: Arabibus, Terimachtim ſeu Thim machiū: Italī, Terra Lemnia: Hippianis, Terra ſellada.